
МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

(ФНС России)
ПРИКАЗ

«  »  20 25 г.  №  
        

Москва

«О внесении изменений в приложение к приказу Федеральной налоговой службы
от 25.05.2021 № ЕД-7-15/519@ «Об утверждении контрольных соотношений показателей 
налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость, предусмотренных пунктом 

5.3 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации»
 

 
 
 
             В соответствии с подпунктом 8 пункта 1 статьи 31, пунктом 1 статьи 145, пунктом
5.3 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации,  пунктом 1  Положения о
Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 30.09.2004 № 506, в целях актуализации перечня контрольных
соотношений показателей налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость,
свидетельствующих о нарушении порядка ее заполнения в связи с вступлением в силу
Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и
вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации» и Приказа ФНС России от 05.11.2024 №
ЕД-7-3/989@ «Об утверждении формы налоговой декларации по налогу на добавленную
стоимость, порядка ее заполнения (представления), формата представления налоговой
декларации по налогу на добавленную стоимость в электронной форме, а также форматов
представления документов, прилагаемых к такой декларации, в электронной форме»
п р и к а з ы в а ю :
 

1. Внести изменения в приложение к приказу Федеральной налоговой службы «Об
утверждении контрольных соотношений показателей налоговой декларации по налогу на
добавленную стоимость, предусмотренных пунктом 5.3 статьи 174 Налогового кодекса
Российской Федерации» от 25.05.2021 №   ЕД-  7-  15/519@ (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 18.06.2021, регистрационный номер
63912) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу по истечении одного месяца
после дня его официального опубликования. 

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего вопросы камерального
налогового контроля.
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Руководитель Федеральной
налоговой 
службы                            Д.В. Егоров 
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Приложение
к приказу ФНС России

от
2025

г. №   
 
 
 

И З М Е Н Е Н И Я,
 

вносимые в приложение к приказу ФНС России от 25.05.2021                             № 
ЕД-7-15/519@

«Об утверждении перечня контрольных соотношений показателей налоговой 
декларации по налогу на добавленную стоимость, предусмотренных пунктом 5.3 

статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации»
 

1.Изложить графу «3» «Контрольное соотношение» в следующей редакции:
«Если Раздел 1. строка 040> 0 или Раздел 3. строка 118> 0, или Раздел 4. строка 050 > 0,
или Раздел 4. строка 080 > 0, или Раздел 6. строка 050 > 0, или Раздел 6. строка 130 > 0,
или заполнен хотя бы один лист Раздела 9, или Приложения 1 к Разделу 9, то Раздел 3.
строка 118 графа 5 + Сумма Раздел 6 строка 050 графа 3 + Сумма Раздел 6 строка 130 +
Сумма по всем листам Раздел 2. строка 060 графа 3 + Сумма Раздел 4. строка 050 графа 3
+ Сумма Раздел 4. строка 080 графа 3 = Раздел 9. (строка 260 графа 3 + строка 265 графа 3
+ строка 270 графа 3 +строка 271 графа 3 + строка 272 графа 3) + Приложение 1 к Разделу
9. (строка 340 графа 3 + строка 345 графа 3 + строка 350 графа 3 + строка 351 графа 3 +
строка 352 графа 3 – строка 050 графа 3 – строка 055 графа 3 – строка 060 графа 3 –
строка 061 графа 3 – строка 062 графа 3)»;

2. Изложить графу «13» «Контрольное соотношение» в следующей редакции:
«Если Раздел 1. Строка 030 графа 3 > 0, то Раздел 1. строка 030 графа 3 = Сумма Раздел
12. строка 070 графа 3».

3. Дополнить перечень строкой «15» и графами «Контрольное соотношение» и
«Описание контрольного соотношения». 
          Графа «Контрольное соотношение» имеет следующее содержание:
«Сумма Раздел 9. строка 211 = Раздел 9. строка 271».
          Графа «Описание контрольного соотношения» имеет следующее содержание:
«Выявление несоответствий сведений Раздела 9 Декларации. Сумма налога по счетам-
фактурам по ставке 7% Раздела 9 Декларации равна сумме налога по книге продаж по
ставке 7% Раздела 9 Декларации на последней странице».

4. Дополнить перечень строкой «16» и графами «Контрольное соотношение» и
«Описание контрольного соотношения». 

Графа «Контрольное соотношение» имеет следующее содержание:
«Сумма Раздела 9. строка 212 = Сумме Раздела 9. строка 272»
          Графа «Описание контрольного соотношения» имеет следующее содержание:
«Выявление несоответствий сведений Раздела 9 Декларации. Сумма налога по счетам-
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фактурам по ставке 5% Раздела 9 Декларации равна сумме налога по книге продаж по
ставке 5% Раздела 9 Декларации на последней странице».

5. Дополнить перечень строкой «17» и графами «Контрольное соотношение и
«Описание контрольного соотношения». 
          Графа «Контрольное соотношение» имеет следующее содержание:
«Приложение 1 к Разделу 9. Строка 061 графа 3 + Сумма Приложение 1 к Разделу 9.
строка 291 графа 3 = Приложение 1 к Разделу 9. строка 351 графа 3»
          Графа «Описание контрольного соотношения» имеет следующее содержание:
«Выявление несоответствий сведений Приложения 1 к Разделу 9 Декларации
Сложение итоговой суммы налога по книге продаж по ставке 7% Приложения 1 к Разделу
9 Декларации равно сумме налога по Приложению 1 к Разделу 9 Декларации по ставке
7%».

6. Дополнить перечень строкой «18» и графами «Контрольное соотношение» и
«Описание контрольного соотношения».

Графа «Контрольное соотношение» имеет следующее содержание:
«Приложение 1 к Разделу 9. Строка 062 графа 3 + Сумма Приложение 1 к Разделу 9.
строка 292 графа 3 = Приложение 1 к Разделу 9. строка 352 графа 3
          Графа «Описание контрольного соотношения» имеет следующее содержание:
«Выявление несоответствий сведений Приложения 1 к Разделу 9 Декларации
Сложение итоговой суммы налога по книге продаж по ставке 5% Приложения 1 к Разделу
9 Декларации равно сумме налога по Приложению 1 к Разделу 9 Декларации по ставке
5%».
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